
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
 

NUMERO PROPOSTA:     72 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 21              del 27.01.2021 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA   A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  

CORSO DI FORMAZIONE PER IL RINNOVO DELLA CARTA DI 

QUALIFICAZIONE DEL CONDUCENTE C.Q.C. CIG. Z3C305AA1D         
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 72 del 26.01.2021 
 

Oggetto: DETERMINA   A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  CORSO DI 

FORMAZIONE PER IL RINNOVO DELLA CARTA DI QUALIFICAZIONE DEL 

CONDUCENTE C.Q.C. CIG. Z3C305AA1D         

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

Richiamato il D.lgs. 286/2005 e ss. mm. ii. che dopo il recepimento della direttiva n. 2003/59/CE 

sulla qualificazione iniziale e la formazione periodica dei conducenti di taluni veicoli stradali adibiti 

al trasporto di cose e di passeggeri, all’art. 14 così recita: “L'attività dei conducenti che effettuano 

professionalmente trasporto di persone e di cose su veicoli per la cui guida è richiesta la patente delle categorie C1, C, 

C1E, CE, D1, D1E e DE, e' subordinata all'obbligo di qualificazione iniziale ed all'obbligo di formazione periodica per 

il conseguimento della carta di qualificazione del conducente”; 

 

Considerato che tre dei dipendenti, assunti a tempo indeterminato e pieno hanno la necessità di 

rinnovare la carta di qualificazione del conducente (CQC) scadute due in data  09/09/20 e una in 

scadenza il 09/09/21; 

 

Considerato altresì che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 27/08/2020 ha 

emanato una circolare con cui ha prorogato per l’Italia al 29/07/2021 i termini di validità della CQC 

per il protrarsi dello stato di emergenza Covid-19; 

 

Ritenuto opportuno provvedere tempestivamente al rinnovo della CQC dei propri dipendenti; 

 

Dato atto che il suddetto rinnovo è subordinato alla frequenza di un corso di formazione presso 

un’autoscuola o presso un centro di istruzione automobilistica o altro ente autorizzato; 

 

Dato atto altresì che l’aggiornamento del requisito di qualificazione professionale è obbligatorio; 

 

Vista la delibera della Corte dei Conti per la Regione Toscana, n. 31 del 03/04/2020, la quale 

prevede che: “… L’onere del rinnovo quinquennale della CQC dell’autista scuolabus deve gravare, 

pertanto, sul bilancio dell’ente locale sia nel caso in cui il dipendente sia stato assunto ab initio per 

lo svolgimento di detta attività, sia nel caso di successivo cambio di mansioni; conseguentemente, 

qualora il dipendente avesse anticipato il relativo costo, ha diritto di ottenere il rimborso dall’ente 

datore di lavoro. …”; 

 

Richiamato il Regolamento disciplinante gli “affidamenti diretti adeguatamente motivati” 

approvato con Delibera di Consiglio n. 24 del 09/06/2020; 

 

Dato atto che: 

-con note prot. n. 512/3/11 del 20/01/2021 e n. 588/3/11 del 22/01/2021, agli atti, è stato richiesto 

un preventivo di spesa per provvedere al rinnovo della Carta di Qualificazione del Conducente per 

tre dipendenti alle seguenti Autoscuole: 

- Autoscuola Baroncini - Cecina; 

- Autoscuolagerardo di Pontedera; 

- Autoscuola La Nuova Guida - Cecina; 



 

 

-solo l’operatore economico Autoscuolagerardo ha risposto alla richiesta inviando il preventivo di 

spesa nei tempi e modi indicati, che è stato assunto al protocollo dell’Ente al numero 642/3/11 del 

25/01/2021 depositato in atti;  

Tutto ciò premesso: 

Richiamato il comma 130 dell'art. 1 della legge di Bilancio n. 145/2018 che ha modificato l'art.1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 prevedendo l'innalzamento della soglia prevista 

dalla normativa vigente per il ricorso al mercato elettronico da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure di affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del    

Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32, convertito con legge 14/06/2019 

n. 55; 

Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale – 

Titolo I  Capo I “Semplificazione in materia di contratti pubblici”; 

Considerato che: 

1. l’oggetto del servizio che si intende affidare con la presente  determina a contrarre  è 

l’espletamento del corso di formazione presso un’autoscuola o presso un centro di istruzione 

automobilistica per il rinnovo della CQC; 

2. l'importo del servizio è di € 960,00 (IVA esente); 

3. l’operatore economico affidatario del servizio è  Autoscuolagerardo di Abbondandolo & C. 

s.n.c. - Pontedera, P.I. 01264510502; 

4. il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed ii., 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore a €.  40.000,00; 

Visto il comma 4 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 in vigore dal 16/07/2020 per cui la stazione appaltante 

negli affidamenti diretti non richiede la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del 

Codice dei contratti pubblici; 

 

Dato atto: 

- della copertura della spesa di cui si tratta su idoneo capitolo del Bilancio di Previsione 2021/2023 

annualità 2021; 

- di aver acquisito in modalità semplificata, ai sensi della legge 136/2010, del D.L. n. 66/2014, art. 

9, c. 4 e dell’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 il CIG Z3C305AA1D; 

- che trattandosi di servizio di natura intellettuale non è necessario redigere il DUVRI e che pertanto 

i costi della sicurezza per rischio di interferenza sono pari a zero; 

-che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento 

per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è la sottoscritta Direttore del 

Settore Affari Generali; 

-che gli atti relativi a questa procedura saranno pubblicati nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016; 

- dell’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;  

- che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 2/7/10 “Attuazione 

dell’art. 44 della legge 18/06/2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione; 

Visto il Decreto Sindacale  n. 18 del 31/12/2020; 



 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

Vista la Delibera n. 86 del 30/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato  approvato il 

Bilancio di previsione 2021 - 2023, annualità 2021; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di affidare, al prezzo di Euro 960,00 (esente IVA) per le ragioni specificate in premessa e qui 

approvate, all’operatore economico Autoscuolagerardo di Abbondandolo & C. s.n.c., con sede 

legale in Via G. Bruno 13 - 56025 Pontedera (PI) - C.F. e P.I. 01264510502, il  corso di 

formazione periodica per la CQC per tre  dipendenti comunali, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.: 

a) che oggetto del contratto è l’espletamento del corso di formazione presso un’autoscuola o 

presso un centro di istruzione automobilistica o altro ente autorizzato; 

b) che la forma del contratto è la lettera commerciale; 

c) che il contratto si concluderà non oltre il 31.12.2021;  

d) che la scelta del contraente è avvenuta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto; 

 

4. di impegnare al cap. 70 del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, annualità 2021 la somma di € 

960,00 a favore di Autoscuolagerardo di Abbondandolo & C. s.n.c., con sede legale in Via G. 

Bruno 13 -  56025 Pontedera (PI) - C.F. e P.I. 01264510502; 

 

5. di dare atto : 

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

legge 136/2010 e ss. mm. ii. ed è contraddistinto dal Codice Identificativo di Gara n° 

Z3C305AA1D; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta con incarico di Posizione 

Organizzativa - Tel. 0588 62319, e mail: affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

- dell’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis, 

della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

- che la liquidazione della somma di € 960,00 verrà effettuata a ricevimento fattura, previa 

verifica del DURC e dell’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 

- che salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 

n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il 

riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione; 

- che il presente atto sarà pubblicato ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2016 e ss.mm. 

ed ii. nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

-  che il presente atto trasmesso al Settore Bilancio e Finanze per i conseguenti adempimenti sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio on line e comunicato per conoscenza alla Giunta Comunale per il 

tramite del Segretario Comunale. 

 
 

 

 

 



 

 

Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 

DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 


		2021-01-28T12:09:07+0100
	Approvo il documento




